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• Af Mikael Mortensen, DLBR Slagtekalve

Da prisen på rug efter ny høst er 30 kr. under 
hvedeprisen, begynder det at være attraktivt 
at skifte hvede ud med rug i kraftfoderblan-
dingerne. Her er spørgsmålet så, i hvor store 
mængder kan det anvendes, og kan man 
holde den samme tilvækst? 
Ud fra et dansk forsøg kan man erstatte op til 
30 % af hveden med rug i en kraftfoderblan-
ding, uden at det går ud over tilvækst eller 
smagbarheden. Det er dog vigtigt, at man 
er opmærksom på, at den rug, man bruger, 
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er af god kvalitet uden væsentligt indhold af 
meldrøjer. 
Når man ser på økonomien i at udskifte 30 % 
af hveden med rug i en kraftfoderblanding 
(60 % korn), vil besparelsen være på ca. 2-4 kr. 
pr. 100 kg alt efter hvor stor andel af hvede, 
der er i blandingen.
Ud fra overstående betragtning vil jeg anbefale, 
at man har denne besparelse med i sine overve-
jelser, når man skal ud og købe nye kraftfoder-
blandinger eller korn efter ny høst 2013. 

Kilde: LK meddelelse nr. 388

 

Anvend rug og spar penge

• Dyrlæge Henrik Læssøe Martin, VFL, Kvæg

De nye bekendtgørelser og vejledningen, der 
vedrører sundhedsrådgivning og mulighederne 
for behandling, har skabt nogen usikkerhed om-
kring mulighederne for smertebehandling.

Der er i princippet ikke ændret på mulighe-
derne. Dog er det i vejledningen præciseret, 
at ”smertebehandling” ikke betragtes som en 
gyldig besætningsdiagnose. Smertebehandling 

skal kobles op på en rigtig diagnose, fx lunge-
betændelse, ledbetændelse eller diarré. Der er 
dog ikke noget i vejen for at have en besætnings-
diagnose for fx lungebetændelse, hvor behand-
lingen udelukkende består af smertebehandling 
og en anden, hvor behandlingen består af anti-
biotika. Er der behov for både smertebehand-
ling og antibiotika, kan begge besætningsdiag-
noser startes op på samme tid. Det vigtige er, 

BEsparELsE vED at UDsKiftE 30 % af hvEDEn MED rUG i KraftfODErBLanDinGEr

50 % korn i blanding 60 % korn i blanding 70 % korn i blanding

30 % af korn er hvede 1,40 kr. 1,62 kr. 1,89 kr.

40 % af korn er hvede 1,80 kr. 2,16 kr. 2,52 kr.

50 % af korn er hvede 2,25 kr. 2,70 kr. 3,15 kr.

60 % af korn er hvede 2,70 kr. 3,24 kr. 3,78 kr.

Hvede sat til 130 kr., rug sat til 100 kr.

Tvivl om muligheder for smertebehandling 

• Per Spleth, DLBR Slagtekalve

Holstein kalve, som vejer under 37 kg ved føds-
len, har en dødelighed, som er 3 til 4 gange 
højere end tungere kalve. Især kalve, som vejer 
over 44 kg ved fødsel, har en lavere dødelighed. 
Resultater er fundet i en canadisk undersøgelse. 

at besætningsdyrlægen entydigt har beskrevet 
i besætningsdiagnosen, hvornår og hvordan de 
forskellige behandlinger skal foretages.

Anvendelse af smertebehandling kan i en del 
situationer reducere behovet for antibiotika-
behandling. De smertestillende midler tæller 
ikke med i antibiotikaforbruget (bidrager ikke til 
ADD-værdierne).

Kalve født små har højere dødelighed
Undersøgelsen viste også, at kalve med en 

dårlig råmælksforsyning har en stor overdøde-
lighed. Risikoen for at kalve dør er 2,5 gange 
højere hos kalve med dårlig immunstatus sam-
menlignet med kalve, som er velforsynede med 
råmælk. 


